


Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PORTARIA

PORTARIA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

PORTARIA N.º 006/2024 

 

Dispõe sobre a remoção de servidores “de 
ofício” e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAMPO FORMOSO – 
Estado da Bahia, no uso de suas atribuições e com base na Lei Municipal nº 009 de 27 de 

junho de 2011 e,  

CONSIDERANDO o Direito à Educação e do Dever de Educar efetivado mediante a garantia da 

oferta do ensino pelas redes públicas de educação;  

CONSIDERANDO a necessidade da consolidação de ações de caráter administrativo que 

favoreçam a relação ensino-aprendizagem no âmbito das escolas da rede municipal de ensino 

de Campo Formoso;  

CONSIDERANDO a necessidade de cada vez mais aprimorar o funcionamento da escola, 

criando estratégias e apoios integrados para o trabalho com as equipes docentes, na 

perspectiva de um ambiente escolar produtivo, organizado e acolhedor, centrado na excelência 

do ensino e da aprendizagem; 

CONSIDERANDO a necessária gestão de pessoas com o intuito de garantir o funcionamento 

eficiente e eficaz da organização escolar visando a convivência escolar, respeitosa e solidária;  

CONSIDERANDO os termos do artigo 22, da Lei Municipal nº 009/2011 que define a remoção 

como uma das hipóteses para movimentação ou distribuição dos profissionais do magistério de 

Campo Formoso;  

CONSIDERANDO ainda o teor do artigo 28, da supracitada norma, que define o instituto da 

remoção como o ato pelo qual o Profissional do Magistério é deslocado para ter exercício em 

outra unidade escolar ou órgão da Rede Oficial de Ensino, que apresente vaga em sua lotação 

numérica, sem que se modifique sua situação funcional, e, 

CONSIDERANDO que a remoção pode se dar de ofício, com vistas ao justificado interesse 

público, já demonstrado nas premissas anteriores.  

RESOLVE: 

Art.1º. - Remover de oficio os servidores efetivos relacionados abaixo: 

Nº NOME MAT LOTAÇÃO DE: REMOÇÃO PARA: 

1.  Adriana Batista Rodrigues  912 
Escola Antônio João 

de Carvalho - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

2.  Adriana Carla Viana Borges 1543 Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 
Escola Nossa Senhora 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 3

PORTARIA

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Almeida – 40h Auxiliadora - 40h  

3.  
Adriana Reis de Freitas 

Guirra 
1155 

Escola Jaime Antônio 

dos Santos – 20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h 

4.  Adriana Santos do Rosario 1559 
Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 40h 

Escola Nossa Senhora 

Auxiliadora – 40h 

5.  Adriano Pereira da Silva 2047 
Colégio Municipal 

Davino Carneiro - 

20h 

Colégio Municipal Dr. 

Rômulo Galvão (Poços) 

– 20h 

6.  
Agda Borges de Sousa 

Costa 
3609 

Colégio Municipal 

Thierry Lins – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

7.  
Aldenora Miranda Batista da 

Silva 
840 

Escola Eudes Muniz 

de Oliveira - 40h 

Escola Antônio Ferreira 

de Araújo - 40h 

8.  
Aldésia Márcia de Freitas 

Vieira 
6765 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

- 20h 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h 

9.  Alessandra da Silva Santos 1486 
Escola Juvêncio 

Chaves de Araújo – 

40h 

Escola Raulindo 

Saturnino – 40h 

10.  
Ana Carla Rodrigues dos 

Santos 
1359 

Escola de Produção 

Marechal Rondon – 

40h 

NA - Núcleo de 
Alfabetização - 40h 

11.  Ana Cássia dos Santos 1896 
Colégio Municipal 

Davino Carneiro - 

20h  

Centro Municipal de 
Educação Infantil Otávia 
Maria do Nascimento – 
20h 

12.  Ana Deje Santos de Oliveira 1549 
Creche Pequeno 

Príncipe – 40h 
Colégio Municipal de 

Araras – 40h 

13.  Ana Lidia Pereira De Souza 1244 
Colégio Municipal Dr. 

Ulisses Gonçalves da 

Silva (Tuiutiba) - 40h 

Escola Josefa Monteiro 
Menezes - 40h 

14.  
Ana Mara Pereira Firmino 

Ferreira 
1793 

Centro Tatiane 

Moraes de Santana – 

40h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 40h 

15.  Ana Paula Monteiro Severo 3213 
Escola José Barreto 

Filho – 20h 

Escola Nossa Senhora 

Auxiliadora – 20h 

16.  Anália Alves Freire Bruno  3223 
Colégio Armando 

Trajano Maia 20h e 

Colégio Municipal Dr. 

Colégio Municipal 

Thierry Lins – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 4

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Rômulo Galvão – 20h 

17.  Andrea de Souza Silva 354 
Escola José Galdino 

– 20h 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

18.  Antônia de Souza Araújo 1448 
Creche Bom Pastor – 

20h 

Escola Quilombola 

Rural Professora 

Angélica Pinto de 

Carvalho - 20h 

19.  
Antônio Carlos Carvalho da 

Silva 
1537 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de 

Tiquara - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

20.  
Antônio Marcos da Silva 

Correia 
670 

Colégio Municipal 

Davino Carneiro – 

40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara - 

40h 

21.  Aracelly Alves de Oliveira 2050 
Creche Cinderela – 

40h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 40h 

22.  Arilma Souza de Araújo 1508 
Creche PAPE São 

João Batista – 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Rômulo Galvão– 20h  

23.  Arlete Curaçá Silva 3606 
Escola Nossa 

Senhora das Graças 

- 20h  

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h 

24.  
Arlete Nascimento Souza 

Ferreira 
6782 

Creche Municipal de 

Queixo Dantas – 20h 

Creche Municipal de 

Pacuí – 20h 

25.  Carla Magna Silva Malta 1971 

Escola Vinicius de 

Moraes - 20h e 

Escola Jaime Antônio 

dos Santos – 20h 

NA – Núcleo de 
Alfabetização - 40h 

26.  Cássia Rocha Leite 921 
Escola Gilcina 

Carvalho – 20h 

 Escola Salomão 

Galvão de Carvalho – 

20h 

27.  
Cecilva Nunes Galvão de 

Carvalho 
3131 

Creche Alegria do 

Saber – 40h 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Otávia 
Maria do Nascimento – 
40h 

28.  
Claudia Renata Pimentel 

Farias 
717 

Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

29.  Claudiane Lopes de Souza 977 Colégio Armando  

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 5

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Trajano Maia – 40h Colégio José da Silva 
Marques - 40h 

30.  

Cleide Alves dos Santos 

Conceição de Souza 

 

1893 

Escola Especial 

Tatiane Moraes de 

Santana 20h e 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Tuiutiba – 20h 

Escola Municipal Dr. 

Luiz Viana Filho – 40h 

31.  Cristiana Dias de Oliveira 1628 
Colégio Antônio 

Hermógenes Filho - 

20h  

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

32.  
Cristiane Figueredo Lemos 

Santos 
458 

Escola Especial 

Tatiana Moraes de 

Santana – 20h 

NAP – Núcleo 
Atendimento 
Psicopedagógico - 20h 

33.  Dayana Gomes de Carvalho 1745 
Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Rômulo Galvão - 20h 

34.  Débora Alves da Costa 764 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de 

Tiquara – 40h 

NAP – Núcleo 

Atendimento 

Psicopedagógico - 40h 

35.  Delcir Alves Freitas 936 

Colégio Municipal 

Davino Carneiro – 

40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

36.  Deuzana Simões Lopes 1042 

Colégio Antônio 

Hermógenes Filho – 

40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

37.  Edijane Dias dos Santos 1436 

Escola Centro 

Experimental Rural 

de Torrões – 20h e 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Josefa Monteiro 

Menezes – 40h  

38.  Edileide da Silva Carvalho 1120 
Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 
Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h 

39.  Edilza de Jesus Santos 1455 
Escola Eudes Muniz 

de Oliveira - 40h 
Creche Galdino 

Carvalho Marques - 40h 

40.  
Edinalva Cardoso Freitas 

Vieira 
6801 

Colégio Armando 

Trajano Maia – 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Rômulo Galvão – 20h 

41.  Edinalva Lopes Bizerra 3228 Escola José Joaquim Grupo Escolar José da 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 6

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

de Santana – 20h Silva Nazário – 20h 

42.  Edineide Souza Santana 1322 
Escola João de 

Souza - 20h 
Colégio Municipal João 
Malta Correia – 20h 

43.  Edson Ferreira da Silva 587 
Escola Eudes Muniz 

de Oliveira – 40h 
Escola Nossa Senhora 
Auxiliadora - 40h  

44.  
Elania Alves Ferreira 

Mendes 
1198 

Escola Zélia Carvalho 

– 20h e Escola Rural 

Gilcina Carvalho – 

20h 

Escola Antônio Ferreira 

de Araújo – 40h 

45.  Elenira Lopes dos Santos 6784 

Escola Maria Gorete- 

20h e Escola São 

João – Saquinho – 

20h 

Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

46.  
Eliana Carmem dos Santos 

Silva 
714 

Escola Municipal 

Antônio Aleixo da 

Silva – 40h 

Colégio Municipal 
Manoel Ricardo de 
Almeida - 40h  

47.  Eliane da Silva Brito 6769 

Escola Centro 

Experimental Rural 

de Torrões – 20h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 20h 

48.  Eliane Mara dos Santos 1590 
Escola Ulisses 

Gonçalves – 20h 

Colégio Municipal João 

Severo da Cruz – 20h 

49.  Eliane Mara dos Santos 4841 
Escola José Barreto 

Filho – 20h 

Colégio Municipal João 

Severo da Cruz – 20h 

50.  Eliene Bispo dos Santos 1625 

Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Colégio José da Silva 

Marques – 20h 

51.  
Eliene Carvalho dos Santos 

Silva 
6777 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 20h 

Escola Nestor Carvalho 
do Nascimento – 20h 

52.  
Eliene dos Santos Oliveira 

Lima 
3161 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h 

53.  
Elineide Carmem dos 

Santos 
1624 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h  

54.  
Elisangela Miranda Santos 

de Souza 
3440 

Escola Salomão 

Galvão de Carvalho – 

20h 

Escola Dr. Armindo 

Simões de Oliveira – 

20h 

55.  Eliude Santos Silva 3234 Escola Otaviano 
Escola Dr. Armindo 
Simões de Oliveira – 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 7

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Feliciano da Gama –
20h 

20h 

56.  Elizangela Oliveira Nunes 1688 
Escola Dr. José 

Gonçalves – 40h 

Colégio Municipal 
Manoel Ricardo de 
Almeida - 40h 

57.  
Emanuela da Silva Carvalho 

Santana 
1235 

Creche Municipal de 

Varzinha - 20h 

Centro Municipal de 

Educação Infantil Otávia 

Maria do Nascimento – 

20h 

58.  Eugenia Ribeiro Soares 829 

Creche Maria 

Rodrigues Monteiro – 

20h e Escola Santo 

Antônio - 20h 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 40h 

59.  
Euriana Batista de Souza 

Lopes 
721 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves – 

Caraíbas – 20h 

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário – 20h 

60.  Fabiana Araújo Pinto Costa 831 

Escola Juvêncio 

Chaves de Araújo -

20h 

Centro Municipal de 

Educação Infantil Otávia 

Maria do Nascimento – 

20h 

61.  Fabiana Bonfim Santos 601 
Escola Jeremias 

Vieira - 40h 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Otávia 
Maria do Nascimento – 
40h 

62.  Fabiana da Paz dos Santos 421 

Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Colégio José da Silva 

Marques – 20h 

63.  Fabiana Felix de Oliveira 1315 
Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves – 40h  

64.  
Fabiana Gomes Maia dos 

Santos 
1581 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 
Escola Nossa Senhora 
Auxiliadora – 20h 

65.  
Gardenia Ferreira dos 

Santos da Cruz 
869 

Escola Odulfo 

Domingues – Lage 

dos Negros – 20h 

Escola Nestor Carvalho 
do Nascimento – 20h 

66.  Geane da Silva 2690 
Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara 

– 40h 

67.  Geizia Maria da Silva 1343 
Escola Santa Isabel – 

Mandacaru – 40h 

Escola Vinicius de 

Morais – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 8

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

68.  
Gerlania Santos Nazário 

Oliveira 
1592 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 40h 

Colégio José da Silva 
Marques – 40h 

69.  Giane Silva Souza 742 
Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha - 20h 

70.  Gilberto da Silva 1680 
Colégio Municipal de 

Araras – 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Ulisses Gonçalves da 

Silva –Tuiutiba – 20h 

71.  Gildécio da Silva 1895 

Colégio Municipal 

João Malta Correia 

20h – e Colégio 

Municipal de Araras – 

20h 

Colégio Municipal Dr. 

Ulisses Gonçalves da 

Silva – Tuiutiba – 40h  

72.  Gildete Torres da Cruz 981 

Escola Nossa 

Senhora de Fátima –
Casa Nova dos 

Amaros – 40h 

Escola Antônio Carlos 

Magalhães – 40h 

73.  Gilmara Freitas da Costa 1833 
Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Escola Municipal Dr. 

Luiz Viana Filho – 40h 

74.  
Gilmara Maria Bispo de 

Carvalho 
935 

Escola Professora 

Maria do Carmo de 

Araújo Maia – 20h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 20h 

75.  Gilmara Nunes Duarte 854 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h  

Escola Antônio 

Ferreira de Araújo – 

20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 40h 

76.  
Gilze Lidiane de Carvalho 

Barboza 
1142 

Escola Eudes Muniz 

de Oliveira – 40h 

Centro Municipal de 

Educação Infantil Otávia 

Maria do Nascimento - 

40h 

77.  Girleide da Silva Almeida 502 

Escola Nossa 

Senhora das Dores – 

20h 

Creche Lar Menino 

Jesus – 20h 

78.  
Girleide de Almeida Souza 

dos Santos 
6770 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 20h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 20h 

79.  
Gislaine Roberta Pereira 

Matos 
3195 

Escola Nestor 

Carvalho do 

Nascimento – 40h 

Escola Nossa Senhora 

Auxiliadora - 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 9

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

80.  Gizelia Souza Cruz 1160 

Escola Centro 

Experimental Rural 

de Torrões – 20h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 20h 

81.  Graciela Batista Gomes 1541 
Escola José Joaquim 

de Santana - 20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h 

82.  Gutiane Oliveira Farias Silva 946 

Escola Nestor 

Carvalho do 

Nascimento – 20h 

Escola José Barreto 

Filho – 20h 

83.  
Ieda Nascimento Ferreira de 

Carvalho 
796 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h 

84.  Ignes Ferreira Guirra Neta 779 

Escola São João – 

Saquinho/Taboleiro – 

20h 

Escola Elisabeth 

Carvalho Marques – 

20h 

85.  
Iolanda de Araújo Campos 

Silva 
1990 

Escola São Francisco 

– Cantinho – 40h 

Escola Vinicius de 

Morais – 40h 

86.  Ione Raquel de Souza 770 

Creche Galdindo 

Carvalho Marques e 

Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara 

– 40h 

87.  Iracema Amélia dos Santos 883 
Escola Odulfo 

Domingues - 40h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 40h 

88.  
Iranilton Ferreira do 

Nascimento 
1533 

Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Colégio José da Silva 

Marques – 20h 

89.  
Irenilda Nunes Galvão de 

Carvalho 
1890 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h e 

Escola Rui Barbosa – 

Tombão – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

90.  Isabel Maria Ferreira 1912 

Escola Orfanato Lar 

da Criança Nossa 

Senhora de Fátima - 

20h 

Escola Antônio Ferreira 

de Araújo – 20h 

91.  Isanildes Carvalho Lopes 1317 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

92.  Ivana Emanuela e Silva 1143 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz 

Celestino – 20h 

Escola Municipal Dr. 

Luiz Viana Filho - 20h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 10

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

93.  Jaciara Souza dos Santos 711 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 20h 

Escola Nestor Carvalho 
do Nascimento – 20h 

94.  Jaciaria Souza Almeida 1699 
Creche Carrossel - 

Caraíbas – 20h  

Centro Municipal de 

Educação Infantil Otávia 

Maria do Nascimento – 

20h 

95.  
Jacielma Lopes de Jesus 

Santos 
1618 

Escola José Barreto 

Filho – 20h 

Escola Nossa Senhora 

Auxiliadora – 20h 

96.  Jacione Ferreira da Silva  444 
Escola 15 de 

Novembro – 20h 

Centro Municipal de 
Educação Infantil Otávia 
Maria do Nascimento – 
20h 

97.  Jader Antônio dos Santos 6779 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

– 20h e Escola Nossa 

Senhora de Fátima – 

Casa Nova dos 

Amaros - 20h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 40h 

98.  Jailza Lima Correia 1262 
Colégio Municipal de 

Araras – 40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara - 

40h 

99.  
Jalma Ursulina da Silva 

Carvalho 
1206 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

100.  Jane Ferreira 654 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 20h 

Escola Centro 

Experimental Rural de 

Torrões – 20h 

101.  Janistela Leite Vieira 1200 

Escola Gilcina 

Carvalho – 20h e 

Escola José Joaquim 

de Santana – 20h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves – 20h e 

Escola Dr. Armindo 

Simões de Oliveira – 

20h 

102.  Jaqueline da Silva Oliveira 1201 
Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves – 20h 

103.  
Jeovana de Oliveira 

Carneiro Batista 
1832 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 20h 
Escola Josefa Monteiro 
Menezes - 20h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 11

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

104.  Joelma Albana da Silva 1274 
Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 20h 

Escola Dr Armindo 
Simões de Oliveira – 
20h 

105.  Joelma da Silva 552 
Escola Municipal de 

Sumidouro – 40h 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 40h 

106.  Jorgean da Silva 3236 
Colégio Armando 

Trajano Maia – 40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

107.  Joselma Morato Marques 1277 
Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 
Colégio José da Silva 
Marques - 20h 

108.  Josenaide Oliveira da Silva 1302 
Escola Getúlio 

Vargas – 40h 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 40h 

109.  
Josenilde Ferreira de Sousa 

Silva 
437 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves – 20h 

110.  Josilene Moura de Menezes 6766 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 20h 

Escola Centro 

Experimental Rural de 

Torrões - 20h 

111.  Josineide Batista Pereira 6783 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 40h 

Escola Centro 

Experimental Rural de 

Torrões – 40h 

112.  Josy Raquel de Souza 1470 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves  da Silva – 

Caraíbas – 20h 

Escola Antônio Ferreira 
de Araújo – 20h 

113.  

Jozelane Bispo de Souza  

Nunes 
1342 

Escola Municipal 

Gilcina Carvalho – 

20h 

Escola Josefa Monteiro 

Menezes – 20h 

114.  

Jucicleide Pereira da Silva  

Carvalho 
1157 

Escola Rui Barbosa – 

20h e Colégio 

Municipal José 

Pereira de Carvalho – 

20h 

Escola Professora 
Araguacy Fonseca 
Gonçalves - 40h 

115.  Jucieide Silvestre Conrado 907 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de 

Tiquara – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

116.  
Jucimeire Pereira dos 

Santos Souza 
1137 

Escola Especial 

Tatiana Moraes de 

Santana – 40h 

Escolas Reunidas José 
de Anchieta – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 12

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

117.  Juraci Custodio dos Santos 9895 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

– 20h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 20h 

118.  

Karla Hemilene Batista  

Matias 

 

1710 

Escola Josefa 

Amorim de Miranda – 

20h 

Colégio Municipal Dr. 

Romulo Galvão – 20h 

119.  Kate Vivianne Batista Matias 1721 

Escola Quilombola 

Rural Professora 

Angélica Pinto de 

Carvalho 20h e 

Escola Nossa 

Senhora das Grotas 

– 20h 

Colégio Municipal 
Manoel Ricardo de 
Almeida – 40h 

120.  
Laurinete Maria Carvalho 

dos Santos 
1202 

Escola Manoel 

Torquato de Souza – 

40h  

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário - 40h 

121.  Leila Simões Amaral Oliveira 1935 

Escola Especial 

Tatiana Moraes de 

Carvalho – 20h e 

Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Colégio José da Silva 

Marques – 40h 

122.  Lidiana Almeida Bonfim 879 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 20h e Escola 

Gilcina Carvalho – 

20h 

Escolas Reunidas José 

de Anchieta – 40h 

123.  Lidiana Vieira Galvão 1995 

Colégio Antônio 

Hermógenes Filho – 

20h 

Colégio José da Silva 
Marques - 20h  

124.  
Lindiane Rodrigues de Melo 

Dias 
351 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 40h 

Colégio José da Silva 
Marques - 40h 

125.  
Livia Virginia Carvalho 

Milanez 
765 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h e 

Escola Centro 

Experimental Rural 

de Torrões – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

126.  Luciana Borges de Freitas 1786 
Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 20h 
Grupo Escolar José da 
Silva Nazário – 20h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 13

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

127.  Luciana Carvalho Agapito 3215 
Escola Isaias de 

Almeida – 40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

128.  Luciana Ferreira da Silva 3491 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 20h 

Creche PAPE São João 

Batista – 20h 

129.  Luciano Soares de Souza 513 
Escola José Alves 

Batista – 40h 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 40h 

130.  Luciene Oliveira de Lima 1492 
Escola Raquel 

Amorim - 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Rômulo Galvão - 20h 

131.  
Lucimeire Maria da Silva 

Pereira 
1649 

Escola Clovis Sabac 

de Miranda – 20h  

Escola Professor 

Rômulo Galvão – 20h 

132.  Lucivane da Silva Ferreira 1938 

Colégio Antônio 

Hermógenes de 

Souza – 20h 

Creche Galdino 

Carvalho Marques – 

20h 

133.  Luis Fabio Souza e Silva 649 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 40h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

134.  Luzileide Albana da Silva 1978 

Escola Nossa 

Senhora de Fatima –
20h 

 
Escola Elisabeth 
Carvalho Marques - 20h 
 

135.  Mabel Andrade Lima 1482 

Escola Raquel 

Amorim de Souza - 

40h 

Escolas Reunidas José 

de Anchieta - 40h 

136.  Macia Santos Carvalho Silva 1690 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas - 20h 

Escola Maria Anita 
Miranda Rocha – 20h 

137.  Magnolia de Souza Silva 1457 

Escola Rui Barbosa 

20h e Escola Vinícius 

de Morais – 20h  

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário – 40h  

138.  Mailson Gomes Ferreira 1637 

Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

139.  Maisa Melo Vieira Caetano 1170 
Escola Luiz Manoel 

Celestino – 40h 

Escola Quilombola 

Rural Professora 

Angélica Pinto de 

Carvalho – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 14

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

140.  
Malena Almeida Soares 

Rios 
3208 

Escola Municipal 

Samuel Galvão de 

Oliveira - 20h e 

Centro Municipal de 

Educação Infantil 

Otávia Maria do 

Nascimento – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

141.  Manoela Carvalho Vieira 1839 
Escola Iêda Carvalho 

– 20h 

Escola Municipal 
Samuel Galvão de 
Oliveira – 20h 

142.  Manuela Carvalho Reis 639 

Escola de Produção 

Marechal Rondon – 

40h 

Creche Galdino 

Carvalho Marques – 

40h 

143.  
Marcela Nunes da Silva 

Gomes 
1835 

Creche Carrossel - 

20h e Colégio 

Armando Trajano 

Maia – 20h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 40h 

144.  
Marcelo Henrique Carvalho 

da Silva  
436 

Colégio Antônio 

Hermógenes Filho – 

40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara 

– 40h 

145.  Marcelo Teodoro dos Santos 518 
Colégio Armando 

Trajano Maia - 40h 

Colégio Municipal Dr. 

Romulo Galvão – 40h 

146.  Marcia Adriana Souza Silva 1038 
Escola Stela 

Gonçalves – 20h  

Escola Antônio Ferreira 

de Araújo – 20h 

147.  Marcia Vieira Bernardino 3231 
Colégio Armando 

Trajano Maia - 20h 

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário – 20h 

148.  Marcio Franklin de Souza 980 

Escola Josefa 

Amorim de Miranda – 

20h  

Colégio Rosalina 

Gomes de Souza - 20h 

149.  Marcondes dos Santos 6785 
Escola Santa Rosa - 

20h 

Colégio Municipal 

Davino Carneiro – 20h 

150.  
Maria Claudia Vieira Pereira 

Alves 
1350 

Escola Manoel 

Joaquim de Miranda - 

20h 

Escola Centro 

Experimental Rural de 

Torrões - 20h 

151.  Maria Djani Alves Silva 756 
Escola Dr. José 

Gonçalves – 20h 

Escola José Barreto 

Filho - 20h  

152.  
Maria Eugenia Santos 

Goudinho Lopes 
1193 

Colégio Municipal 

Davino Carneiro - 

40h 

Colégio Municipal 
Thierry Lins - 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 15

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

153.  Maria Eunice Lima 1570 

Centro Municipal de 

Educação Infantil 

Otávia Maria do 

Nascimento – 20h 

Escola Armindo Simões 

de Oliveira – 20h  

154.  Maria Evangelista Dionisio 2024 
Escola Gilcina 

Carvalho – 40h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 40h 

155.  Maria Jose Neves Araújo 1487 
Creche Municipal de 

Varzinha – 40h 
Escola Salomão Galvão 
de Carvalho - 40h 

156.  Maria José Nunes da Silva 1542 

Escola Gilcina 

Carvalho – 20h 

Colégio Antônio 

Hermógenes Filho - 

20h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves - 40h 

157.  
Maria José Nunes 

Nascimento da Silva 
1015 

Escola Raquel 

Amorim de Souza – 

40h 

Creche Carmelia 

Barbosa Regis – 40h 

158.  Maria Sueli de Almeida Silva 612 
Escola Salomão 

Galvão de Carvalho – 

20h  

Colégio Antônio 

Hermógenes Filho - 20h 

 

159.  
Mariângela Rodrigues dos 

Santos 
432 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo Araújo Maia -

20h 

160.  
Marilândia Alecrim dos 

Santos Vieira 
474 

Escola Eudes Muniz 

de Oliveira - 40h 

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário – 40h 

161.  

Marileide da Silva Carvalho 

Lopes 

 

710 

Escola Josefa 

Monteiro Menezes – 

20h e Escolas 

Reunidas José de 

Anchieta – 20h 

Escola Municipal Luiz 

Viana Filho – 40h 

162.  
Marineide Guimarães da 

Cruz Oliveira 
951 

Escola Manoel José 

de Carvalho – 20h 

Escola Municipal 
Samuel Galvão de 
Oliveira – 20h 

163.  Marineide Maria da Silva 584 
Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Josefa Monteiro 

Menezes – 20h 

164.  Mario Silvestre Conrado 6772 
Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 20h 

Colégio Antônio 
Hermógenes Filho - 20h 

165.  
Maristela Batista Gomes dos 

Santos 
1128 

Escola Especial 

Tatiana de Moraes - 
Escola Nossa Senhora 
Auxiliadora - 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 16

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

20h e Escola Manoel 

José de Carvalho – 

20h 

166.  Marisvaldo Gomes Lopes 596 
Escola Jaime Antônio 

dos Santos - 20h 

Colégio Municipal Dr. 

Ulisses Gonçalves da 

Silva – Tuiutiba - 20h 

167.  
Mariza Guimarães da Cruz 

Silva 
1035 

Escola João Cândido 

– Fazenda Nova – 

20h 

Creche Otacílio Vieira – 

20h 

168.  Marizete Nascimento Batista 1085 
Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz 

Celestino – 40h 

Colégio Municipal 
Manoel Ricardo de 
Almeida – Baixio – 40h 

169.  
Marta Regina Ribeiro Alves 

Jatoba 
1597 

Escola Manoel Nunes 
da Cunha Régis – 
20h  

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 20h 

170.  
Mary Terezinha Curaçá de 

Araújo 
1238 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 20h 

Escola José Barreto 

Filho – 20h 

171.  
Meire Ferreira Batista de 

Santana 
1173 

Escola Manoel Régis 

– 40h 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 40h 

172.  
Meiry Jane Rodrigues dos 

Santos 
398 

Escola 15 de 

Novembro – 40h 

Escola Bevenuto 

Evangelista da Silva - 

40h 

173.  
Milena Sandra Pereira 

Firmino 
1205 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h  

Grupo Escolar José da 
Silva Nazário – 20h 

174.  Mônica da Silva 1107 
Escola Santa Isabel – 

Belas – 40h 

Escola Centro 
Experimental Rural de 
Torrões - 40h 

175.  
Neide Ferreira dos Santos 

Araújo 
1149 

Escola de Produção 

Marechal Rondon – 

20h  

NAP - Núcleo de 

Atendimento 

Psicopedagógico - 20h 

176.  
Nelzita Maria dos Santos 

Rosito 
956 

Colégio Armado 

Trajano Maia – 40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara 

– 40h  

177.  
Nemora Carvalho Costa 

Ribeiro da Silva 
1599 

Colégio Municipal 

José Telesphoro 

Ferreira de Araújo – 

20h  

Colégio José da Silva 
Marques – 20h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 17

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

178.  
Neuma Cristina Galvão de 

Araújo 
1490 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho - 20h  

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

179.  Neurides Alves Borges 1914 
Escola José Joaquim 

de Santana – 20h 
NA - Núcleo de 
Alfabetização - 20h 

180.  Neuza da Silva 1334 
Creche Casa Nova 

dos Ferreiras - 20h 

Escola Vinicius de 

Morais - 20h 

181.  Nocilda Ferreira Rodrigues 1651 
Escola Geraldina 

Carvalho – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

182.  Noemia Carvalho de Sales 6852 

Creche Otaviano 

Feliciano da Gama - 

20h e Escola 

Otaviano Feliciano da 

Gama - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

183.  
Norma Vagna Gonçalves 

Araújo 
937 

Escola Nossa 

Senhora das Dores – 

20h 

Escola Municipal de 

Mucambo – 20h 

184.  
Odelina Deziderio Barbosa 

Pereira 
1021 

Escola de Produção 

Marechal Rondon – 

20h 

Escola Municipal 

Samuel Galvão de 

Oliveira - 20h 

185.  
Olivia Maria Carvalho 

Novais de Moraes 
1045 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escolas Reunidas José 

de Anchieta - 20h  

186.  Ozene Araújo Rocha 1258 
Escola João Conrado 

de Araújo – 20h 

Escola Antônio Ferreira 

de Araújo – 20h 

187.  
Paula Daniela dos Santos 

Rabelo 
3159 

Colégio Municipal 

José Pereira de 

Carvalho – 40h 

Escola Quilombola 
Rural Professora 
Angélica Pinto de 
Carvalho – 40h 

188.  Pedrito Monteiro 6775 
Colégio Armando 

Trajano Maia – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

189.  
Pedro Charles Miranda da 

Silva 
1888 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

- 40h 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de Tiquara - 

40h 

190.  
Pedro Evaldo Gomes de 

Souza 
1033 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

– 40h  

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 18

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

191.  Priscila Dias de Miranda 686 
Escola José Nunes 

Virgínio - 40h 

Escola José Joaquim de 

Santana –20h e Escola 

Ana Maria Casseana da 

Silva - 20h 

192.  
Raimunda Verinalva Santos 

Carvalho 
1254 

Creche Carmélia 

Barbosa Régis – 20h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho – 20h 

193.  Rejane Torres da Silva 950 
Escola José Pereira 

da Cruz – 20h 

Escola Salomão Galvão 

de Carvalho - 20h 

194.  Renilde Dantas de Amorim 1383 
Escola Centro 

Experimental Rural 

de Torrões – 20h 

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário – 20h 

195.  Rhode Santos Silva 1875 

Centro Educacional 

Comunitário da 

Associação de 

Tiquara – 20h 

Escolas Reunidas José 
de Anchieta - 20h 

196.  Ricardo Souza Araújo 6880 
Escola São João 

Saquinho/Taboleiro – 

20h 

Colégio Armando 
Trajano Maia – 20h 

197.  
Rita Geovana Martins 

Ferreira de Araújo 
722 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho - 20h  

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves - 20h 

198.  Rizelia Brito de Morgado 939 
Escola Manoel Regis 

- 20h  

Escola Vinicius se 

Morais – 20h 

199.  Robson Rodrigues de Sousa 402 
Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 40h 

Colégio José da Silva 
Marques – 40h 

200.  Rodrigo Vicente da Silva 1791 
Escola Otaviano 

Feliciano da Gama - 

40h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino - 

40h 

201.  Romilda de Sena Vieira 1089 
Escola Manoel 

Joaquim de Miranda 

– 20h 

Colégio José da Silva 

Marques - 20h 

202.  Ronivaldo Carvalho da Silva 6776 
Escola José Nicolau 

de Oliveira – 20h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 20h 

203.  Rosalia Pereira de Souza 1074 
Escola Luiz Gonzaga 

de Carvalho – 20h 

Escola Nestor Carvalho 

do Nascimento – 20h 

204.  Rosana Hermógenes Souza 916 Escola Raquel 

Amorim de Souza – 
Escola Salomão Galvão 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 19

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

40h de Carvalho – 40h 

205.  Rosangela Farias Ribeiro 6773 

Escola Nossa 

Senhora do Perpétuo 

Socorro – 20h e 

Colégio Municipal 

João Severo da Cruz 

- 20h 

Creche Carmélia 
Barbosa Regis - 40h 

206.  
Rosangela Maria Dias de 

Souza 
1616 

Escola Raquel 

Amorim de Souza – 

20h e Escola Santa 

Isabel – Belas -20h 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 40h 

207.  
Roseane Oliveira da Silva 

Moura 
1167 

Creche Carmélia 

Barbosa Régis – 20h 

Escola Professora 
Araguacy Fonseca 
Gonçalves – 20h 

208.  Rosilene Santos Cruz 1118 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho - 20h e 

Escola Manoel da 

Cunha Regis – 20h 

Escola Salmão Galvão 

de Carvalho – 40h 

209.  Rosilene Soares da Silva 650 
Escola Severiano 

Barbosa – 20h 
Escola Antônio Ferreira 

de Araújo – 20h 

210.  Rosimeire da Silva Santos 3173 
Escola João Durval 

Carneiro – 20h 

Creche Carmélia 

Barbosa Regis – 20h 

211.  Rosinete de Araújo Campos 440 
Escola Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Dr. Armindo 

Simões de Oliveira - 

20h 

212.  Rosinete de Araújo Campos 3599 
Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Dr. Armindo 

Simões de Oliveira - 

20h 

213.  
Sandra Vieira de Souza 

Santos 
323 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza - 20h 

Escola Manoel Joaquim 

de Miranda – 20h 

214.  
Sidinei Batista de Santana 

Santos 
1440 

Escola Nossa 

Senhora do Perpétuo 

Socorro – 40h 

Colégio Municipal 

Rosalvo Luiz Celestino 

– 40h 

215.  
Silvana Pereira da Silva 

Pinto 
1966 

Colégio Municipal 

Rosalina Gomes de 

Souza – 40h 

Colégio Antônio 
Hermógenes Filho - 40h 

216.  Silvanete de Souza 506 
Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h e Escola 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 40h 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 20

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Raulindo Saturnino – 

20h 

217.  
Silvarleth Macedo Souza 
 

672 

Escola Gilcina 

Carvalho - 20h e 

Colégio Rosalina 

Gomes de Souza - 

20h  

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha – 20h e 

Grupo Escolar José da 

Silva Nazário - 20h 

218.  
Silvia Regina Carneiro de 

Carvalho 
1192 

Colégio Municipal 

Davino Carneiro – 

40h 

Escola Dr. Armindo 

Simões de Oliveira – 

Sede – 40h 

219.  Simone Pereira Vieira Pinto 703 
Escolas Reunidas 

José de Anchieta – 

20h 

Colégio José da Silva 

Marques – 20h 

220.  
Sirlene Barbosa de Souza 

Carvalho 
2020 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

NAP - Núcleo de 
Atendimento 
Psicopedagógico – 20h 

221.  Solene Maria Ramos 425 

Escola Quilombola 

Rural Professora 

Angélica Pinto de 

Carvalho - 40h 

Escola Centro 
Experimental Rural de 
Torrões - 40h 

222.  
Sonia Maria Nunes Galvão 

de Carvalho 
668 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h  

Escola Raulindo 
Saturnino - 20h 

223.  
Suane da Silva Almeida 

Reis 
1186 

Escola de Produção 

Marechal Rondon –  

40h 

NAP - Núcleo 
Atendimento 
Psicopedagógico – 40h 

224.  

Sumara Alves de Souza e 
Silva 
 

698 

Escola Gilcina 

Carvalho – 20h e 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h 

Escola Nossa Senhora 

Auxiliadora – 40h 

225.  Tatiane Almeida de Souza 861 
Escola Maria Gorete 

– Bebedouro – 40h 

Escola Maria Anita 

Miranda Rocha - 40h 

226.  Tatiane dos Santos Andrade 3158 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida - 20h e 

Escola 15 de 

Novembro - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

227.  
Teile Tatiane de Araújo 

Santos 
448 

Escola Rui Barbosa – 

20h 
Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 21

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

Maia – 20h 

228.  
Teile Tatiane de Araújo 

Santos 
3597 

Colégio Dr. Ulisses 

Gonçalves da Silva – 

Caraíbas - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia – 20h 

229.  
Tereza Fabiana Guirra Pinto 

Galvão 
3618 

Escola Rural Gilcina 

Carvalho – 20h 

Escola Municipal Dr. 

Luiz Viana Filho – 20h 

230.  Tisiane Simões Correa 491 

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 20h 

Escola Josefa Monteiro 

Menezes - 20h 

231.  Vagner da Silva Batista 9896 

Colégio Municipal 

José Ferreira Jatobá 

- 20h e Escola Casa 

Nova dos Marinhos -

20h 

Colégio Municipal José 

Ferreira Jatobá - 40h 

232.  Valdione Santos da Silva 1367 
Escola Iêda Carvalho 

– 40h  

Colégio Municipal 

Manoel Ricardo de 

Almeida – 40h 

233.  
Valmira Correia da Silva 

Morgado 
1459 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

e Colégio Municipal 

Thiery Lins – 20h 

Escola Manoel 

Curandeiro - 40h 

234.  Vaneide Felix da Silva 3160 

Creche Casulo Dr. 

Heraldo Rocha – 20h 

e Escola Luiz 

Gonzaga de Carvalho 

– 20h 

Escola Professora 

Araguacy Fonseca 

Gonçalves – 40h 

235.  
Vanessa Maria de Carvalho 

Nazário 
358 

Escola José Barreto 

Filho – 20h e Escolas 

Reunidas José de 

Anchieta - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 40h 

236.  Vivânia Pereira dos Santos 1214 

Creche Galdino 

Carvalho Marques – 

20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

237.  
Viviane Alves de Miranda 

Silva 
1419 

Creche Pedro 

Gonzaga – 20h 

Creche Galdino 
Carvalho Marques – 
20h 

238.  Zanom Paixão da Silva 3598 
Escola Santa Isabel-

Belas – 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

239.  Zanom Paixão da Silva 534 Colégio Municipal Escola Professora Maria 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 22

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br



 

 Rua Leonardo Galvão, 48 - 1º andar, Centro, Campo formoso-BA. CNPJ 30.050.646/0001-44, secretariaeducacaocf@gmail.com 

João Malta Correia – 

20h 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

240.  Zenilde Alves Vieira Correia 1497 

Colégio Antônio 

Hermógenes de 

Souza - 20h 

Escola Professora Maria 

do Carmo de Araújo 

Maia - 20h 

241.  Zenilde Bispo da Silva 1410 

Escola Eudes Muniz 

de Oliveira - 20h e 

Creche Municipal de 

Varzinha – 20h 

Escola Vinicius de 
Morais – 40h 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de publicação revogando as disposições em 

contrário. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 

Campo Formoso-BA, 29 de janeiro de 2024. 

 

IRACY ANDRADE DE ARAÚJO 
Secretária de Educação 

DECRETO 009/2021 

 

 

 

 

 

Edição 3.181 | Ano 12
29 de janeiro de 2024

Página 23

Certificação Digital: RU4RMTNY-1BYYQM7A-EE0CTHDW-EJ9YDCKA
Versão eletrônica disponível em: http://campoformoso.ba.gov.br


	PORTARIA
	PORTARIA


		2024-01-29T19:30:07-0300




